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I dag befinner sig fler barn och unga än någonsin 
på flykt och i spåren av krig, katastrofer och kriser 
tillgodoses inte alltid barns rättigheter, samtidigt som 
vi ser bakslag för jämställdheten. Trots detta kan vi 
glädjande nog visa att vårt arbete runt om i världen 
stärker barns rättigheter och flickors lika villkor. Vi 
gör skillnad med akuta insatser i humanitära kriser 
såsom Ukraina, Haiti, Sudan och Gaza. Vi gör även 
skillnad med långsiktigt utvecklingsarbete där vi ser 
till att barn och unga får gå i skolan, skyddas från 
våld, barnäktenskap och könsstympning samt har 
tillgång till sjukvård och sexualundervisning. Vår 
styrka är att vi arbetar långsiktigt oavsett om 
det handlar om att stärka tillgången till kvalitativ 
utbildning eller rädda liv i kriser och konflikter.  

Plan International arbetar i dag i 83 länder där vi 
når 42 miljoner barn varav 22 miljoner är flickor. Plan 
International har under året agerat i 88 humanitära 
kriser och stöttat 22,4 miljoner människor. Globalt 
stöttar Plan International miljontals barn och unga 
som fått bättre tillgång till utbildning och hälsovård, 
bland annat när det gäller sexuell och reproduktiv 
hälsa. Tillsammans med partners, företag, 
beslutsfattare samt stora och små givare förbättrar 
Plan International Sverige situationen för 60 000 
fadderbarn i 60 länder och stöttar 50 000 flickor 
med utbildning, hälsovård, mat och skydd mot våld. 
Arbetet har bland annat lett till att flera kommuner 
i Togo öronmärkt pengar för barns skydd, att drygt 
15 000 tonåringar i Bangladesh fått anpassad vård 
och att 4 200 barn i den osäkra nordöstra delen av 
Nigeria har fått skolmaterial.  

Även här i Sverige stärker vi barns rättigheter. Vårt 
samarbete med Telenor för att barnsäkra nätet 
är ett viktigt steg för att skapa en tryggare digital 
miljö för barn. Genom att lyfta och arbeta för barns 
rättigheter och säkerhet online ser vi till att 
deras rättigheter respekteras och skyddas 
även i den digitala världen. Med Plan 
International Sveriges Flickapris 
lyfter vi varje år fram svenska 
organisationer som arbetar för att 
stärka flickors situation. Genom 
att synliggöra alla fantastiska 
insatser som de nominerade 
gör tar vi jämställdhetsarbetet 
i Sverige till nya nivåer. Med 
vårt omarbetade varumärke 
förtydligar vi också att allt vårt 
arbete handlar om att barnsäkra 
världen. Vi vill att alla barn 
ska ha samma rättigheter och 
möjligheter. För att lyckas arbetar 
vi med såväl pojkar som flickor, med 

unga liksom med vuxna. För att lyckas har vi också 
ett speciellt fokus på just flickor eftersom de har 
svårare att få tillgång till hälsovård, mat, utbildning 
och att förverkliga sina drömmar. 

Vi tror på en framtid där världen är jämlik och 
jämställd. En värld där varje barns röst hörs och 
varje ung människas drömmar får blomstra. Därför 
lyssnar vi på unga och arbetar utifrån deras behov 
och idéer. Vi vet att det går att skapa en bättre 
framtid men det kräver att vi arbetar tillsammans 
med alla sektorer i samhället – unga, lokala 
partners, myndigheter, näringsliv och givare – både 
i Sverige och i resten av världen. När vi samlas 
och överbryggar dessa gränser för att bygga en 
bättre värld förvandlar vi visioner och drömmar till 
verklighet. 

Trots de utmaningar vi möter här hemma och 
internationellt är vi fast beslutna att fortsätta vårt 
arbete för en rättvis och jämställd värld där alla 
barns rättigheter respekteras. Tillsammans med er, 
våra supporters och samarbetspartners, kan vi göra 
verklig skillnad. Vi tackar för ert fortsatta stöd och 
engagemang. 

Carl Lindgren		 Mariann Eriksson

Styrelseordförande	 Generalsekreterare

Förord
Vårt arbete handlar om 
att barnsäkra världen
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Effektrapport

Vad vill er organisation uppnå?  
Plan International kämpar för en rättvis värld som 
stärker barns rättigheter och flickors lika villkor. Vi 
arbetar utifrån vår strategi som löper till 2027. Mer om 
de strategiska målen finns att läsa på s. 32.  

I vilket organisatoriskt 
sammanhang verkar er 
organisation?  
Plan International Sverige är en partipolitiskt och 
religiöst obunden barnrättsorganisation. Vi är en 
del av federationen Plan International som är aktiv 
i 83 länder. I de länder där vi bedriver program 
samarbetar kontoren med lokala organisationer. Läs 
mer om organisationen på s. 30, 36–37, 42.  

Vilka strategier har ni för att uppnå 
era mål?  
Den globala strategin fokuserar på flickors situation 
och vårt humanitära arbete. Vi strävar efter att 
förändra skadliga attityder och beteenden, liksom att 
påverka lagstiftning och riktlinjer som står i vägen för 
flickors rättigheter. Läs mer om vår strategi och hur vi 
skapar förändring på s. 31.  

Vilken kapacitet och vilket 
kunnande har ni för att uppnå ert 
mål?  
Plan International är aktiva i 83 länder med 10 000 
anställda och tusentals volontärer som alla arbetar 
för barns rättigheter och jämställdhet runt om i 
världen. Federationen har samlat erfarenheter 
och kunskap samt byggt relationer med relevanta 
partners i 87 år. Den expertkunskap som finns inom 
organisationen arbetar vi med att dela, bland annat 
genom olika tematiska nätverk, och utveckla.  

Hur vet ni om er organisation gör 
framsteg?  
Det är avgörande för såväl de barn och unga vi 
arbetar tillsammans med som för våra givare 
och medarbetare att vi kan visa vilken skillnad 
vi gör. För att kvalitetssäkra verksamheten 
samarbetar vi med programländerna och lokala 
civilsamhällesorganisationer som ansvarar för 
uppföljning och utvärdering på plats. För att mer 
effektivt stärka barns rättigheter ser vi till att barns 
och ungas perspektiv är en del av uppföljning och 
lärande. Informationen som samlas in ligger också 
till grund för lärande och utveckling av våra insatser. 
Alla Plan International Sveriges program använder 
samma metod för planering och genomförande.

Vad har ni åstadkommit såhär 
långt?  
Barn och unga runt om i världen lever fortfarande 
med konsekvenserna av pandemin och vi ser ökade 
behov av humanitärt stöd till följd av krig, konflikter 
och kriser. Dessutom syns oroande tendenser för 
den globala jämställdheten. Vårt arbete för barns 
rättigheter och jämställdhet är därför viktigare 
än någonsin. Ta del av konkreta förändringar och 
resultat inom fyra av våra fokusområden: Barns 
rätt till trygghet och skydd på s. 6–9, sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter på s. 11–15, barns 
och ungas rätt till delaktighet på s. 17–19 och vårt 
arbete i humanitära kriser på s. 21–24 samt vår 
verksamhet i Sverige på s. 26–29. 
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Barns rätt till 
trygghet och 
skydd

Enligt FN:s barnkonvention har alla barn rätt att växa upp i trygghet och säkerhet, fria från 
våld. Trots det utsätts hälften av världens barn för någon form av våld varje år och var 
femte minut dör ett barn till följd av våld. Det är kort sagt en lång väg kvar för att infria 
löftena i Agenda 2030 om att skydda barn mot våld.

Plan International Sverige arbetar brett för att skydda barn och unga 
från våld. Vi arbetar för att öka kunskapen om barns rättigheter i 
hela samhället och för att förändra normer, attityder och beteenden 
som normaliserar våld mot barn och unga. Vi ger även stöd till 
föräldrar och vårdnadshavare så att de kan ge sina barn en 
trygg uppväxt. Vårt arbete har ett särskilt fokus på jämställdhet 
eftersom det är avgörande för att bekämpa mäns och pojkars 
våld mot flickor och kvinnor. Plan International Sverige stöder 
programkontorens arbete med att stärka samhällens skyddsnät, 
som till exempel en fungerande socialtjänst, hälsovård och skola, 
så att dessa kan ingripa när barn och unga riskerar att fara illa.  Vi 
ser också till att barn och unga som utsatts för våld får tillgång till 
vård, psykosocialt stöd och möjlighet till upprättelse. Vi verkar även 
för att lagstiftningar och riktlinjer ska spegla barns rättigheter och 
säkerställa deras rätt till skydd mot våld.

Våld mot barn förekommer 
över hela världen och i alla 
samhällsgrupper. Våld kan 
vara psykiskt, fysiskt eller 
sexuellt och tar sig många 
olika uttryck. Det kan handla 
om misshandel, försummelse, 
barnarbete eller att rekrytera 
barn till väpnade grupper. 
Flickor är extra utsatta då de 
ofta har en lägre ställning i 
samhället och inom familjen. 
De kan tvingas gifta sig och 
utsättas för könsstympning, 
de löper också större risk att 
utsättas för sexuella övergrepp 
och trakasserier. Våldet 
utövas ofta i barnets vardag 
– i hemmet, i skolan eller på 
andra platser där barn vistas – 
av någon barnet känner.
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Togo: skydd från våld i fokus, 
både i skolan och inom budgeten 
Togo är ett land där var fjärde flicka är gift innan hon 
fyllt 18 år, trots att man enligt lag ska vara myndig 
före äktenskapet. Det kan dock göras undantag ned 
till 16 års ålder om det finns särskilda skäl och en 
vårdnadshavare godkänner det – men vad som är 
särskilda skäl är inte tydligt. Av de flickor som tvingas 
gifta sig har mer än hälften blivit mammor innan de 
hunnit bli myndiga. Det krävs fortsatt många olika 
insatser för att råda bot på skadliga normer, från 
föräldragrupper, samtal över generationsgränserna 
och bymöten till informationskampanjer om vilka 
lagar som gäller. 

Genom att arbeta med insatser på olika nivåer 
och mot flera målgrupper har vi under året som 
gått sett flera förbättringar av skyddet av barn 
och unga. Strukturerna för att anmäla brott mot 
barn var tidigare svaga men tack vare insatser 
från oss och partners har kunskapen hos barn och 
unga ökat. vilket har lett till att 253 övergrepp har 
anmälts (86 procent av anmälningarna kom från 
flickor). Samtliga av dessa har hanterats av statliga 
myndigheter och 4 av 10 gärningsmän har kunnat 
åtalas.  

De 26 kommuner där projektet bedrivs har tillsatt 
en kontaktperson för barns och ungas välmående. 

Till den personen kan barn och unga (i organiserad 
form eller enskilt) framföra sina åsikter, ställa 
frågor om kommunens budgetering eller få annan 
rådgivning som berör dem. Personen kan också 
stötta föräldrar i frågor som rör barn och ungdomar. 
Kontaktpersonerna har utbildats och fått stöd inom 
projektet men finansieras av kommunerna själva, 
vilket bidrar till en långsiktigt hållbar förändring som 
kan leva vidare även när projektet är avslutat.  

Den lag som antogs föregående verksamhetsår och 
som förbjuder sexuellt våld på yrkeshögskolor och 
skolor har börjat ge effekt. Under året nådde vi ut till 
21 045 elever och 1 667 lärare. Ett stort fokus låg på 
att säkerställa att lärare förstår innebörden av lagen. 
Yrkeshögskolor brukade vara en plats där flickor ofta 
utsattes för våld men vi ser att lagen har lett till att 
yrkeshögskolorna nu är en tryggare plats – under 
året minskade våldet med 22 procent.  

15-åriga Adjo Arikito som utbildar sig till sömmerska 
berättar: 

”Nu när jag själv förstår lagen bättre förstår jag också 
varför vår lärare har slutat använda våld mot oss. 
...vår lärare räddade mig från ett tvångsäktenskap 
som min far hade förberett. Om det hade gått 
igenom skulle jag varit tvingad att stanna hemma 
nu. Tack för den här kampen som räddar så många 
barn och särskilt oss flickor”. 
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Civilsamhället i regionen har också stärkts 
genom projektet då vi under året arbetat med 
eller nått ut till 21 organisationer, varav sex är 
ungdomsorganisationer med sammanlagt 150 
medlemmar. Resultatet blev att organisationer 
tillsammans har lyckats bidra till att tjänstemän 
följer lagen. I två fall av barnäktenskap och tre fall av 
våldtäkt i regionen var tjänstemännen först ovilliga 
att utgå från befintliga lagar men efter att ha lyssnat 
till civilsamhället insåg de vikten av att följa lagen 
och därmed döma förövarna. Detta hade inte varit 
möjligt innan detta projekt startade. 

Vi har även fått kommuner att avsätta medel för 
barns rättigheter och välmående i den beslutade 
budgeten. Kommunen Tchamba öronmärkte inför 
2024 pengar för att hantera övergrepp mot barn 
och ungdomar. Det planerades och budgeterades 
även för kampanjer för att öka medvetenheten om 
barnäktenskap. Andra kommuner har också avsatt 
medel för skydd av barn och ungdomar. Även om 
det inte är några stora summor är det ett viktigt steg 
att kommunerna nu skapat dessa budgetposter som 
tidigare inte fanns med i planeringen.

Sudan: långsiktig förändring 
trots konfliktsituation
Trots konflikten som bröt ut i landet våren 2023 har 
vi fortsatt att genomföra projektet men anpassat 
till de behov som finns och vad som är möjligt givet 
omständigheterna. I vissa delar av landet har vi inte 
kunnat komma fram till byarna över huvud taget och 
personalen har omplacerats. Vi har dock hittat andra 
vägar för att nå ut till befolkningen och våra partners.  

Eftersom vi arbetar både med akuta insatser och 
långsiktig utveckling riktar sig projektet även till 
internflyktingar. På grund av begränsningarna 
i rörlighet har vi samlat kommittéer för barns 
skydd som består av personer från lokalsamhället 
som jobbar med bland annat social verksamhet. 
Medlemmarna i kommittéerna har utbildats via till 
exempel Whatsapp vid behov och fått telefonkrediter 
för att kunna nå barn som behöver stöd samt sprida 
information om könsstympning och barnäktenskap i 
byarna och samordna sig med humanitära aktörer.  

Konflikten innebär att många barn har påverkats 
psykiskt. Därför har vi utbildat 100 lärare i psykosocialt 
stöd. Lärarna ska i sin tur arbeta med barnklubbar 
så att barn som behöver professionellt stöd 
uppmärksammas och får tillgång till stödet.  

För att kunna förbättra sin ekonomiska situation 
och tillgodose sina barns rättigheter på ett bättre 
sätt har 150 kvinnogrupper utbildats om sparande, 
lån och hur viktigt det är med jämställhet för att 
åstadkomma ekonomisk egenmakt. 48 grupper med 
kvinnor som inte fått någon utbildning alls eller bara 
delvis gått i skolan har fått lära sig läsa och skriva.  
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Vi har utbildat 60 ungdomar till 
kamratutbildare i en metod som 
kallas Champions of Change. 
De utbildade ungdomarna 
kan i sin tur utbilda grupper 
av ungdomar med fokus på 
rättigheter, egenmakt och 
jämställdhet och på så sätt 
minska risken för könsstympning 
och barnäktenskap i sina 
lokalsamhällen.  

Vi har bidragit till att det har 
sänts radioprogram i alla 
delstater för att öka kunskapen 
om barnäktenskap och mäns 
och pojkars våld mot flickor 
och kvinnor och därmed få till 
en beteendeförändring. Vi har 
även arbetat fram stödpaket till 
traditionella barnmorskor så att 
de hittar annan försörjning än 
könsstympning.  

Genom att ta fram riktlinjer 
för arbete med uppföljning 
och mentorskap har vi stärkt 
genomförandeförmågan hos 
de lokala organisationer vi 
samarbetar med. 

Södra Afrika: ledare 
stöttar kampen mot 
barnäktenskap 
Det beräknas finnas 130 miljoner 
barnbrudar i Afrika – både 
flickor som nyligen gifts bort och 
kvinnor som giftes bort som barn. 
Att tvingas gifta sig som barn 
får enorma konsekvenser för 
flickorna, som riskerar att utsättas 
för våld, bli gravida, dö i barnsäng 
och gå miste om utbildning.  

Vi arrangerade en konferens 
för traditionella ledare i södra 
Afrika med målet att nå 
samförstånd och ta fram en 
gemensam åtagandeförklaring 
för traditionella ledare och lokala 
politiker för att förebygga och 
förhindra barnäktenskap. Alla 
ledare från de fem länderna skrev 
under åtagandeförklaringen 
efter mötet. Detta har bidragit 
till engagemang och handling 
från ledare för att riktlinjer 
och lagar ska efterlevas i hela 
regionen. Dessa insatser från Plan 

International i södra och östra 
Afrika har ökat medvetenheten 
bland traditionella ledare och 
samhällsledare, vilket har lett 
till ett stort stöd för att minska 
antalet barnäktenskap i regionen. 
Men i efterdyningarna av 
pandemin har det skett bakslag 
i form av ökad fattigdom, ökad 
ojämlikhet och försämrad 
jämställdhet. Därför fortsätter vi 
och resten av civilsamhället att 
försöka påverka beslutsfattare. 
Vi övervakar att lagar genomförs 
och utvärderas och utkräver 
ansvar av ledare och politiker så 
att lagar och åtaganden efterlevs. 

I några av länderna har vi 
satt samman mobila enheter 
som arbetar med sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter. 
Dessa består av team med 
sjuksköterskor, socialarbetare, 
rådgivare, kvinnliga poliser 
och representanter från 
civilsamhällesorganisationer. 
Syftet är att ge människor bättre 
tillgång till heltäckande vård 
och psykosocialt stöd samt öka 

kunskapen om hur man kan 
förebygga och bekämpa barn- 
och tvångsäktenskap, anmäla 
brott och få stöd. Vid dessa 
enheter har 3 079 unga människor 
tagit del av olika tjänster i form av 
information, skydd eller vård.  

Två av de större strukturella 
orsakerna till barnäktenskap är 
fattigdom och ojämställdhet. När 
en flicka fått hjälp att komma ur 
ett barnäktenskap får både hon 
och hennes familj psykosocialt 
stöd men det kan också behövas 
andra insatser. Lokala spar- och 
lånegrupper gör ofta stor skillnad 
för såväl flickorna som familjerna. 
Under året har vi möjliggjort för 
150 flickor att lära sig skrädderi, 
elinstallation, fordonsmekanik, 
livsmedelsproduktion, 
tegeltillverkning, svetsning 
eller metalltillverkning. Dessa 
utbildningar ökar chansen för 
flickorna att få ett jobb eller starta 
egna företagsverksamheter så att 
de kan försörja sig själva och bli 
självständiga.
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Sexuell och 
reproduktiv 
hälsa och 
rättigheter

Att barn och unga ska få bestämma över sina egna kroppar och relationer kan låta 
självklart men är en utmaning för många, särskilt flickor. Det betyder att barn växer upp 
utan kunskap om hur kroppen fungerar och vilka rättigheter de har. Flickor kan också 
gå miste om skolgång på grund av mens och riskerar livet om de blir gravida medan 
de själva fortfarande är barn. Därför arbetar vi för att öka kunskapen om sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter bland barn, unga, föräldrar och andra vuxna samt med 
att säkra tillgången till exempelvis mensskydd och preventivmedel. 

Plan International Sverige arbetar för barns 
rättigheter, med ett särskilt fokus på flickor, där ett 
av våra fokusområden är sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter. Det finns många hinder för 
flickors och kvinnors tillgång till grundläggande 
information och hälsovård och situationen förvärras 
vid kriser och katastrofer.  

Vi anpassar programverksamheten efter lokala 
omständigheter och ser till att den är anpassad för 
barn och unga. Vi arbetar nära myndigheter och 
andra aktörer och använder olika forum för att nå ut 
med information om vård, hälsa och rättigheter. För 
att förändra normer och skadliga beteenden, som 
könsstympning och barnäktenskap, ger vi inte bara 
barn och unga sexualundervisning och information 
om sina rättigheter, vi ordnar även föräldragrupper, 
samtal mellan barn och deras vårdnadshavare och 
andra kunskapshöjande insatser för barn, föräldrar, 
lärare, religiösa ledare och beslutsfattare. 

Sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter omfattar information om 
kroppen, relationer och sexualitet; 
sexualundervisning för att förebygga våld 
och bidra till jämställda relationer samt 
hälso- och sjukvård som erbjuder exempelvis 
preventivmedel och säkra aborter. Vårt 
arbete fokuserar på att unga själva ska få 
bestämma över sina kroppar och liv samt 
om, när och med vem de vill ha sex eller 
få barn. Skadliga normer och traditioner 
påverkar barns och ungas möjlighet att få 
sina sexuella och reproduktiva rättigheter 
tillgodosedda. Det kan handla om att barn 
tvingas in i äktenskap och blir mammor 
medan de själva fortfarande är barn. 
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Bangladesh: ungas hälsa i fokus 
Ymoves
Jämställdheten ökar i Bangladesh, vilket bland annat 
syns i rapporten Global Gender Gap 2023 där landet 
klättrade tolv placeringar uppåt. Det finns dock 
många utmaningar kvar, till exempel att kvinnor har 
lägre social status, begränsad ekonomisk frihet och 
utsätts för barnäktenskap och hemgift. Dessutom 
arbetarkvinnor främst i låglönesektorer, till exempel 
inom klädindustrin.  

Mäns våld mot kvinnor och flickor liksom 
barnäktenskap ökade under pandemin. Regeringen 
har gjort politiska åtaganden för att förbättra sexuell 
och reproduktiv hälsa och rättigheter men man 
brottas fortfarande med dålig tillgång till information 
och vård. Det finns också problem med vatten och 
sanitet, vilket får negativa konsekvenser för hälsan 
och särskilt påverkar kvinnors och flickors möjlighet 
att hantera sin mens på ett hälsosamt sätt.  

Vår lokala arbetsgrupp för barn kunde 
tillsammans med bland annat polisen förhindra 78 
barnäktenskap. Det är en del i vårt arbete med att 
öka kunskapen om sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter liksom sexuellt och könsbaserat våld hos 
vårdgivare, myndigheter, skolledningar, föräldrar och 
lokala aktörer för att därigenom öka skyddet av barn 
och deras rättigheter.   

På befintliga vård- och hälsocentraler har vi inrättat 
26 hörnor som är särskilt inriktade på ungdomars 
hälsa och anpassade efter deras behov. 

För att få reda på hur ungdomarna själva ser på 
vården och andra samhällsfunktioner fungerar 
fick 1 003 tonåringar besvara en enkät. Svaren 
sammanställdes och överlämnades till de ansvariga 
som därefter genomförde förbättringar, såsom 
bättre skyltar, rent dricksvatten, toaletter och 
sittplatser i väntrum i olika distrikt.  

Vi bidrog till 52 möten där såväl hälso- och 
sjukvårdspersonal som distriktsförvaltning och 
ungdomsorganisationer deltog. Dessa möten ledde 
till att nöjdheten hos både ungdomar och vårdgivare 
ökade. Under året tog också 15 129 tonåringar del 
av olika vårdtjänster, bland annat för menshälsa, 
behandling av järnbrist och preventivmedel. 

Vi anordnade 214 föräldragrupper där sammanlagt 
1 716 vårdnadshavare deltog för att få en större 
förståelse för sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter samt en bättre förmåga att prata om 
frågor som rör det. På samma tema anordnade vi 
25 träffar där 728 barn och vuxna fick samtala över 
generationsgränserna. 

440 medlemmar i arbetsgrupper för barn utbildades 
i barns rättigheter, sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter, sexuellt och könsbaserat våld och skydd 
av barn. 

På 156 nätverksträffar för ungdomsgrupper fick barn 
och ungdomar stöd för att lyfta brott mot deras 
rättigheter med lokala myndigheter. De vanligaste 
problemen som lyftes var avhopp från skolan, 
barnäktenskap, drogmissbruk och mäns och pojkars 
våld mot flickor och kvinnor. 

Vissa vårdinrättningar för ungdomar saknar 
mediciner, material och tillräckligt med 
personal. Inom projektet fortsätter vi att hantera 
dessa utmaningar genom att öka kunskapen, 
stärka kapaciteten och samarbeta med olika 
samhällsaktörer. Inom projektet har vi lyckats med 
att få fler samhällsaktörer att ta ett ökat ansvar.

Stop the stigma 

Vi startade projektet 2022 för att arbeta med 
50 skolor och samhället i stort. Då var mens ett 
tabubelagt ämne. Fokus har därför varit att öka 
kunskapen om flickors menshälsa och ge dem bättre 
stöd samt förbättra nödvändig infrastruktur och 
tillgången till mensskydd.  

I samarbete med 13 skolor har vi byggt eller 
renoverat inkluderande toaletter med 
informationsskyltar om menshygien och automater 
med mensskydd. Tack vare det kan 3 520 flickor ha 
mens på ett säkert sätt under skoldagen. Vi har fått 
höra att flera tjejer som tidigare valde att stanna 
hemma från skolan under mensen eller var tvungna 
att gå hem från skolan för att byta mensskydd nu är i 
skolan hela tiden. 

Skolledningar och föräldrar, sammanlagt 133 
personer, liksom 427 lärare har gått kurser i 
menshälsa och i hur de nya badrummen ska skötas 
och underhållas. Skolledningsrådet har också varit 
med och finansierat vissa av toaletterna vilket är ett 
positivt tecken på engagemang och långsiktighet. Vi 
har även stöttat kvinnligt entreprenörskap. Kvinnor 
säljer mensskydd vid skolorna och vi har även 
samarbetat med privat sektor för att säkerställa 
tillgång till mensskydd för eleverna. 

Efter att vi tränat 300 kamratutbildare har de i sin 
tur kunnat hålla egna träffar om menshälsa och 
reproduktiva rättigheter. De har nått ut till de 750 
samtalsgrupper, med 9 555 unga kvinnor och 
flickor, som tidigare startats i dessa områden. Dessa 
grupper ger flickor och kvinnor möjlighet att tala 
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öppet om menshälsa. De har också åtagit sig att sprida sin kunskap vidare. Under dessa träffar har många 
flickor berättat att de trodde att mens var en sjukdom eller att man var tvungen att utföra vissa ritualer vid 
mens, som att hålla sig isolerad när man blöder. De har också berättat att de tidigare varit väldigt blyga och 
tyckt att det är genant att prata om mens och att det inte varit ovanligt att stanna hemma från skolan av den 
anledningen. Tack vare de här informationsträffarna och samtalen har de lärt sig att mens är något naturligt. 
Flera flickor uppger att de nu vågar prata med sina kompisar och till och med manliga familjemedlemmar och 
lärare om mens, till exempel om de behöver nya mensskydd.   

Vi har även utvecklat en mensapp för att ännu fler flickor ska kunna ta del av information om menshälsa. 
Appen har nyligen lanserats och beräknas ge fler flickor tillgång till information, även på landsbygden. 

I lokalsamhällena har det bildats rådgivande kommittéer med inflytelserika vuxna för att sprida information 
i sina respektive samhällen om mens och skapa en stöttande miljö för flickor. Det har även hållits flera stora 
bymöten och kampanjer för att öka kunskapen om mens, reproduktiva rättigheter och jämställdhet samt att 
bryta stigman. 

Eftersom det här projektet är ett samarbete mellan Plan International och Wateraid har vi även haft 
utbytesresor och lärt oss av varandra och hanterat utmaningar tillsammans.
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Egypten: samtal och bättre 
samarbeten för att skydda barn 
Trots rättsliga reformer och insatser från olika 
organisationer är barnäktenskap ett stort problem i 
Egypten. Djupt rotade normer, men även fattigdom 
och brist på utbildning, är några förklaringar till 
att det lever kvar. Det förekommer framför allt på 
landsbygden. När en flicka tvingas gifta sig går hon 
miste om mycket: sin barndom, utbildning och hälsa.  

Den lagliga åldern för att få gifta sig har höjts men 
det behövs information och påverkansarbete för att 
situationen för flickor verkligen ska förändras.  

Vi vill främja samarbetet mellan lokala kommittéer, 
regering, religiösa ledare och andra aktörer för att 
ta itu med viktiga samhällsfrågor. För att uppnå det 
har vi bland annat byggt upp förtroendet hos lokala 
religiösa ledare och bykommittéer eftersom de är väl 
förankrade i samhällena och kan skapa trovärdighet 
och engagemang för arbetet mot barnäktenskap 
och könsstympning. Det har framför allt handlat om 
dialog och information samt att förmedla vad som 
står på spel för barnen. 

Moskén har blivit en viktig plats där religiösa lektioner 
blivit ett forum för att prata om barnäktenskap, 
positivt föräldraskap och klimatförändringar. 
Klimatförändringar har också tagits upp i andra 
initiativ. Bland annat miljöläger för barn samt 
utbildning för jordbrukare om bland annat skadliga 
gödningsmedel och för lokala organisationer om 

hur de kan bli grönare, till exempel med hjälp av 
återvinning, plantering och minskad användning av 
plast. 

När barn får möjlighet att prata med sina föräldrar 
på ett konstruktivt sätt kan det få positiva effekter. 
Föräldrarna får förståelse för barnens situation och 
behov samtidigt som barnen bygger trygghet. I tre 
olika regioner har 1 810 barn och föräldrar deltagit 
i samtal över generationsgränserna Föräldrar har 
också fått hembesök och myndigheter, skolor och 
vårdmottagningar har fått information. 

Vi har hållit i träffar för unga mellan 14 och 18 år 
samt unga vuxna där vi tagit upp ämnen som 
familjeplanering, könssjukdomar, hälsa samt skydd 
mot sexuella trakasserier och övergrepp liksom hur 
man kan anmäla det. Samtalen har sett olika ut och 
utgått från bland annat sport, teater, videomaterial 
och ungdomarnas egna reflektioner. Det har också 
funnits möjlighet för ungdomarna att få stöd, framför 
allt psykosocialt stöd för flickor som utsatts för 
könsstympning.  

Vi har även arbetat med att säkra tillgången till 
vård och genomföra aktiviteter inom sexuell och 
reproduktiv hälsa. 
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